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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá vztahem žáků středních pedagogických škol k předmětu

biologie a jeho jednotlivým oblastem. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část mapuje výuku biologie na středních pedagogických školách podle Rámcového

vzdělávacího programu pro obory předškolní a mimoškolní pedagogika a pedagogické

lyceum a podle školních vzdělávacích programů škol zapojených do výzkumu. Dále potom

biologické vzdělávání podle Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání a

školních vzdělávacích programů mateřských škol, školních vzdělávacích programů

zájmového vzdělávání a dalších dokumentů vymezujících vzdělávání v mateřských školách,

školních družinách a mimoškolních zařízeních.

Praktická část se zabývá vztahem žáků středních pedagogických škol k biologii. K tomu je

použit dotazník, ve kterém žáci hodnotí svůj vztah a připravenost v rámci oboru do praxe,

jednak pro biologii jako celek, jednak pro její jednotlivé oblasti.

Klíčová slova: žáci, kurikulum, oblíbenost biologie, připravenost do praxe

Abstract

This diploma thesis deals with the relationship of the secondary schools of pedagogy students

to the subject of biology and its particular areas. The diploma thesis is divided into a

theoretical and practical section.

The theoretical section surveys the teaching of biology at the secondary schools of teaching

based on the Framework educational program for the specialization in preschool and

extracurricular pedagogy and pedagogical lyceum and based on the scholastic educational

programs of the schools involved in the research. Further, this section also deals with the

teaching of biology based on the Framework educational program for preschool education and

based on the scholastic educational programs of kindergarten, afterschools and extracurricular

facilities.

The practical sections deals with the relationship of the secondary schools of pedagogy

students to the subject of biology. This is done by using a questionnaire in which the students

evaluate their relationship and readiness within their specialization for the practice with

respect to biology as a whole on one hand and with respect to its particular areas on the other

hand.

Key words: students, curriculum, popularity of biology, readiness for practice
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1 Úvod

Biologie je na středních pedagogických školách vyučována ve velmi rozdílné míře

v závislosti na jednotlivých školách. Zároveň je přírodovědné vzdělávání v Rámcovém

vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání akcentováno, i když se jedná spíše o

vytváření pozitivního vztahu k přírodě a poznávání vlastního těla dětí a má dětem ukázat, že

jsou součástí přírody a musejí se o sebe samé i o přírodu starat a chránit je. Proto je biologie

předmětem, kterému je na tomto typu škol třeba věnovat pozornost a jedná se o jeden

z předmětů, u kterého znalosti a dovednosti žáci přímo využijí ve své praxi.

Diplomová práce se skládá z teoretické a praktické části. Část teoretická pojednává o výuce

biologie na středních pedagogických školách dle Rámcového vzdělávacího programu pro

obory předškolní a mimoškolní pedagogika a pedagogické lyceum a podle školních

vzdělávacích programů škol zúčastněných ve výzkumu. Dále se teoretická část zabývá

biologií a obecně přírodovědným vzděláváním v kurikulárních dokumentech předškolního

vzdělávání a mimoškolní pedagogiky. Jedná se tedy o školní vzdělávací programy mateřských

škol, třídní programy jednotlivých tříd mateřských škol a ve vztahu k mimoškolní pedagogice

především Školní vzdělávací program zájmového vzdělávání, případně roční a měsíční plány

školní družiny nebo školního klubu. Dále potom obsahem výuky ve volnočasových

zařízeních jako jsou domy dětí a mládeže, turistické kluby a další podobná zařízení, kde

může absolvent střední pedagogické školy využít svých znalostí. Další součástí teoretické

části je rešerše existujících výzkumů, kdy především výzkumy Milana Kubiatka
1
jsou hlavní

inspirací této práce.

Praktická část je členěná standardně na kapitoly Metodika, Výsledky a Diskuze. Metodika se

zabývá způsobem sběru dat, přípravou dotazníku a způsobem jeho vyhodnocení. Kapitola

výsledky se zabývá především analýzou dat získaných dotazníkem.

Cílem této práce bylo zjistit, jaký je vztah žáků středních pedagogických škol vůči biologii a

jejím jednotlivým oblastem a jak vnímají svou připravenost do praxe v mateřských školách,

1
KUBIATKO, Milan. Vplyv rôznych faktorov na postoje žiakov základných škôl k prírodovedným predmetom. 1.

vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2014. ISBN 978-80-210-7567-2.

KUBIATKO, Milan. Postoje žiakov druhého stupňa základných škol k prírodovedným predmetom. Brno, 2013.

Habilitační práce. Masarykova univerzita, Pedagogická fakulta.

FANČOVIČOVÁ, Jana a Milan KUBIATKO. Záujem žiakov nižšieho sekundárneho vzdelávania o biologické

vedy. Scientia in educatione [online]. 2015, 6(1), 2–13 [cit. 2016-04-17]. ISSN 1804-7106. Dostupné z:

http://www.scied.cz/index.php/scied/article/view/151
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školních družinách a volnočasových zařízeních a zkoumat zda existuje vztah mezi těmito

dvěma hodnoceními. Výzkum byl proveden metodou dotazníkového šetření.
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2 Teoretická část

2.1 Biologické a ekologické vzdělávání v Rámcových vzdělávacích

programech oborů předškolní a mimoškolní pedagogika a pedagogické

lyceum
Tato diplomová práce se zabývá oblíbenosti jednotlivých částí biologie a ekologie mezi žáky

středních pedagogických škol, a proto v této kapitole vymezíme, kterými konkrétními

biologickými a ekologickými tématy se podle Rámcového vzdělávacího programu pro

předškolní a mimoškolní pedagogiku a pedagogické lyceum výuka zabývá.

V Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní a mimoškolní pedagogiku i pedagogické

lyceum je biologické a ekologické vzdělávání součástí vzdělávací oblasti přírodovědné

vzdělávání. Společně s biologickým a ekologickým vzděláváním je součástí tohoto celku také

fyzikální vzdělávání a chemické vzdělávání. Celková hodinová dotace pro tento tematický

celek činí pro obor pedagogické lyceum 9 hodin týdně a pro obor předškolní a mimoškolní

pedagogika 4 hodiny týdně. I přes tento rozdíl je většinou hodinová dotace na obou oborech

podobná, a to díky využití disponibilních hodin, především u oboru předškolní a mimoškolní

pedagogika, který tyto hodiny využívá především pro přírodovědné předměty (RVP PMP,

2009; RVP PL, 2009).

Ze zkoumaných škol se na oboru předškolní a mimoškolní pedagogika hodinová dotace

předmětů biologického a ekologického vzdělávání pohybuje mezi třemi (SPgŠ a SZŠ Krnov)

a šesti (SPgŠ Liberec) hodinami týdně, v oboru pedagogické lyceum mezi pěti (SPGŠ

Futurum s.r.o.) a šesti (SPgŠ a SZŠ Krnov a SPgŠ Liberec) hodinami týdně. Na všech třech

školách, které byly k výzkumu vybrány (viz Tabulka 1) je biologické a ekologické vzdělávání

vyučováno v samostatných předmětech.

Tabulka 1: Hodinová dotace Biologického a ekologického vzdělávání na jednotlivých středních pedagogických školách

Obor pedagogické lyceum Obor předškolní a

mimoškolní pedagogika

SPgŠ Futurum s.r.o., Praha 5 5

SPgŠ a SZŠ Krnov 6 3

SOŠPg Liberec 6 6

Výsledky vzdělávání i rámcové rozvržení učiva jsou v Rámcovém vzdělávacím programu

stejné pro obory pedagogické lyceum i předškolní a mimoškolní pedagogika. Učivo je

rozděleno na tři větší celky: „Základy biologie“, „Ekologie“ a „Člověk a životní prostředí“.

Celek „Základy biologie“ v sobě obsahuje velké množství učiva. Dle Rámcového
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vzdělávacího programu patří do učiva tohoto tematického celku (RVP PMP, 2009; RVP PL,

2009) následující celky:

 vznik a vývoj života na Zemi,

 vlastnosti živých soustav,

 typy buněk,

 rozmanitost organismů a jejich charakteristika,

 dědičnost a proměnlivost,

 biologie člověka,

 zdraví a nemoc.

Dle Školního vzdělávacího programu jednotlivých pedagogických škol tento celek obsahuje

průřez několika oblastmi biologie a to buněčnou biologií, virologií, bakteriologií, zoologií,

botanikou, biologií člověka, genetikou a evoluční biologií. Školní vzdělávací programy

jednotlivých pedagogických škol tomuto celku vyhrazují 4 – 5 hodin týdně a je zpravidla


[…]


negativní korelaci. Tudíž by se dalo říct, že čím méně oblíbená je pro respondenty biologie

virů, bakterií a jednobuněčných organismů, tím lépe hodnotí svojí připravenost. Zde je

zajímavé zamyslet se, proč by tomu tak mohlo být. Jedno z možných vysvětlení by mohla být

jakási rezignovanost na tuto oblast, díky které nevnímají tuto oblast jako příliš důležitou, a

proto považují svou připravenost za důležitou nezávisle na znalostech. U biologie virů,

bakterií a jednobuněčných organismů je také největší procento respondentů, kteří zvolili

v dotazníku možnost nebudu potřebovat. Konkrétně se jedná o 21% respondentů, kteří tuto

možnost zvolili.

Zajímavé je tedy zabývat se právě výše zmíněnou možností nebudu potřebovat. Tuto možnost

celkově zvolilo velmi malé množství, kdy více než 10% respondentů takto odpovědělo pouze

u tří oblastí. Byly to u výše zmíněné biologie virů, baterií a jednobuněčných organismů

s 21%, genetiky s 15% a biologie hub s 12%. Zde by se nabízela možnost pro další výzkum,

který by se zabýval právě důležitostí jednotlivých oblastí pro žáky zkoumaných oborů. Bylo

by totiž dobré zjistit, zda opravdu žáci vnímají všechny oblasti jako potřebné, nebo zda

možnost nebudu potřebovat respondenti z nějakého důvodu přehlíželi. Pokud by platilo, že

opravdu všechny oblasti biologie žáci považují za potřebné, jedná se o velmi pozitivní

zjištění, které by však bylo třeba podpořit dalším výzkumem, který by se touto otázkou

zabýval podrobněji.

V každém případě je potřeba žáky motivovat ke studiu těchto témat a ukázat jim, že jsou

potřebná jak z hlediska předávání znalostí dětem, tak z hlediska organizace a řízení činností

v mateřských školách a jiných zařízeních (izolace nemocných dětí, rozpoznání příznaků a

možných příčin onemocnění, otázka očkování, hygieny, přenos onemocnění – klíště apod.,

genetická onemocnění, která mohou děti mít, houby, rostliny – bezpečnost vycházek,

varování před konzumací atd.). Jedná se tedy o témata velmi důležitá a žáci využijí ve své

budoucí praxi učivo ze všech oblastí bez výjimky. Je tedy otázkou k zamyšlení, jak této
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motivace dosáhnout. Nejjednodušším způsobem je asi maximální možné propojení biologie

s praxí. Ať již přímo v hodinách biologie ukázkami možností, jak dané znalosti využít, tak na

praxích žáků v mateřských školách a jiných zařízeních, kde si žáci mohou během různých

činností ověřit potřebu biologických znalostí.
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6 Závěr
Celkově můžeme říci, že oblíbenost biologie jako celku je mezi žáky škol zúčastněných ve

výzkumu hodnocena jako nadprůměrná a i většina konkrétních oblastí biologie je žáky

vnímána pozitivně. Jedinými negativně hodnocenými oblastmi se ukázaly biologie virů,

bakterií a jednobuněčných organismů, biologie hub a biologie rostlin.

Také se ukázalo, že žáci středních pedagogických škol vnímají svou připravenost na vysoké

úrovni. Jedinou výjimkou je v tomto případě biologie virů, bakterií a jednobuněčných

organismů. Celkově také žáci svou připravenost vnímají na vyšší úrovni, než jaká je

oblíbenost jednotlivých oblastí.

Také se ukázala korelace mezi oblíbeností a náročností biologie a také korelace mezi

oblíbeností a vnímáním vlastní připravenosti do praxe u jednotlivých oblastí biologie. Dalším

zajímavým výsledkem, který z výzkumu vyplynul je velmi malé procento respondentů, kteří

vyplňovali možnost nebudu potřebovat u jednotlivých oblastí biologie.
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10 Přílohy

Dobrý den,

jsem studentem pedagogické fakulty UK a dovoluji si poprosit vás o vyplnění dotazníku

týkajícího se oblíbenosti předmětu biologie a jeho jednotlivých částí, který poslouží mojí

diplomové práci. Dotazník je samozřejmě anonymní

Děkuji. Tomáš Vitásek

1. Pohlaví

a) Žena

b) Muž

2. Ročník studia

a) První

b) Druhý

c) Třetí

d) Čtvrtý

3. Obor studia

a) Pedagogické lyceum

b) Předškolní a mimoškolní pedagogika

4. Biologie je můj oblíbený předmět

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

5. Biologie je pro mě náročná

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

6. Jaké jsou Vaše oblíbené části biologie?

7. Jaké jsou Vaše nejméně oblíbené části biologie?
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8. Ohodnoťte prosím Váš vztah k jednotlivým částem biologie (1 znamená oblíbená část

biologie, 4 neoblíbená část biologie)

1 2 3 4

Obecná biologie

Biologie virů, bakterií a jednobuněčných organismů

Biologie hub

Biologie rostlin

Biologie živočichů

Biologie člověka

Zdravověda

Genetika

Ekologie

Ochrana životního prostředí

9. Ohodnoťte vaši připravenost v jednotlivých oblastech biologie pro účely vaší budoucí práce v

mateřské škole nebo jiném vzdělávacím zařízení, případně na pozici asistenta pedagoga nebo

pedagoga volného času

1 2 3 4 Nebudu potřebovat

Obecná biologie

Biologie virů, bakterií a jednobuněčných organismů

Biologie hub

Biologie rostlin

Biologie živočichů

Biologie člověka

Zdravověda

Genetika

Ekologie

Ochrana životního prostředí

10. Napište všechny otázky z oblasti biologie, které Vás zajímají a na které byste chtěli znát

odpověd: