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1. CÍLE A HYPOTÉZY (uveďte, zda a jak byly cíle/hypotézy/předpoklady formulovány a zda a do
jaké míry byly naplněny, resp. ověřeny):

Cíle diplomové práce jsou jasně uvedeny v úvodu (str. 8), beze zbytku byly splněny. Před výzkumem
studentů dotazníkovým šetřením byly formulovány 3 výzkumné otázky (str. 25), které byly po provedení
šetření plně zodpovězeny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (použité metody práce, interpretace výsledků a jejich diskutování,
náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické /rešeršní/ části a vlastního
badatelského/odborného přínosu, logická struktura a provázanost, vhodnost příloh, apod.):

Práce má klasickou strukturu výzkumné práce. Teoretická část uvádí nejprve základní informace o
obsahu biologického učiva ve vzdělávacích dokumentech, kterými se řídí vzdělávání ve zkoumaných
typech škol. Konkrétně se jedná o RVP oborů předškolní a mimoškolní pedagogika a pedagogické
lyceum a ŠVP tří vybraných středních škol, které umožnily provést dotazníkové šetření u svých žáků.
Dále autor provádí rešerši výzkumů zaměřených na oblíbenost vzdělávacích předmětů, které mu
sloužily jako metodologická inspirace. Teoretická část je přiměřeného rozsahu a obsahuje nezbytné
informace potřebné k následnému provedení výzkumu.

V kapitole Metodika jsou uvedeny tři správně formulované výzkumné otázky a dostatečným způsobem
je popsán výzkumný nástroj (dotazník) a metodika jeho vyhodnocení. Dotazník je v plném znění přiložen
do přílohy práce. Celou polovinu rozsahu práce potom zaujímá kapitola Výsledky. Autor postupně
prezentuje odpovědi na jednotlivé položky dotazníku v přehledných tabulkách a názorných grafech a
komentuje je. Výsledková část je velmi zdařilá, prezentace výsledků je srozumitelná a autor z nich podle
mého názoru vytěžil maximum. Tato část textu je zakončena kapitolou vyhodnocující výzkumné otázky.
Práce poté pokračuje zajímavou Diskusí, kde se autor zamýšlí nad aplikací svých zjištění do praxe
hlavně v otázce motivace žáků ke studiu biologických témat.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, cizojazyčný abstrakt/summary, vhodnost výběru použité
literatury, správnost citování a odkazů na literaturu, obrázky, grafy, přílohy, celková grafická úprava,
přehlednost a dodržení základního formálního členění práce do kapitol, úroveň kvality tabulek, grafů,
obrázků a příloh, apod.):

Práce obsahuje 67 stran textu a 2 strany příloh (dotazník). Text je na slušné odborné i jazykové úrovni,
je vhodně doplněn tabulkami a grafy. Použitá literatura je vhodně vybrána a řádně citována. Práce
obsahuje všechny předepsané formální náležitosti, je pečlivě zpracovaná a bez chyb. Ojediněle zde
můžeme narazit na formální nepřesnosti, např. chybějící zarovnání čísel stránek u Obsahu.

4. KOMENTÁŘ VEDOUCÍ (úroveň a pravidelnost komunikace s autorem(kou), celkový dojem, silné
a slabé stránky, originalita myšlenek, možný přínos pro praxi, publikovatelnost, apod.):

Celá práce je velice pěkně zpracována. Informace shromážděné autorem v teoretické části a získané
z dotazníkového šetření mohou složit jako podklady pro promýšlení příprav na výuku pro učitele v praxi
zejména s ohledem na žádoucí zvyšování zájmu žáků o biologická témata. Domnívám se, že autorova
zjištění by byla zajímavá i pro odbornou veřejnost, proto doporučuji stěžejní výsledky po úpravách
publikovat v časopisech zaměřených na didaktiku biologie (př. SCIED). Autor pracoval samostatně,
s vedoucí práce průběžně konzultoval, na konzultace chodil vždy připraven.

5. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ (doporučuji k obhajobě, nedoporučuji k obhajobě):

Předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji
k obhajobě.

V Praze dne 2.1.2017 RNDr. Lenka Pavlasová, Ph.D.
Podpis